

# KRONIKA CODZIENNA

Wychodzi codziennie wyjąwszy niedziele i dni świąteczne, o god. 2. w południe.  
Redakcja i Administracja przy ulicy Sobieskiego, l. 4, gdzie sklep J. S. Jürgensa.

Prenumerata z przes. poczt. rocznie 14 zlr.  
półrocznie 7 „  
ćwierćrocznie 3 „ 50 c.  
miesięcznie 1 „ 20 „

Prenum. miejscowa wynosi miesięcznie 1 zlr.  
ćwierćrocznie 3 „  
półrocznie 6 „  
rocznie 12 „

Inseraty obliczają się po 6 ct. od miesiąca jednego wiersza (petit.)  
Listów niefrankowanych nie przyjmuje się.  
Manuskryptów nie zwraca się.

**Numer pojedynczy 5 centów.**

## Od wydawnictwa.

Prenumerata na „Kronikę Codzienną“ na miesiąc Sierpień we Lwowie . 1 zł.  
Na prowincji z przesyłką . 1 „ 20 ct.  
**Od 1go Sierpnia do końca roku na prowincji z przesyłką 5 zł 80 ct.**

Ekspedycja i administracja znajduje się w domu p. Wieczyńskiego przy ulicy Sobieskiego obok sklepu Kühmajera.

Lwów, 9. sierpnia.

Książka, jaki ponieśli Serbowie pod Knieżacem, nie można uważać jako decydującą o zakończeniu wojny, bo też nie można do obecnej wojny przykładać miary, jaką się mierzy zwykle wojnę prowadzoną podług reguł strategicznych. Jeżeli zewnętrzne stosunki nie wpłyną na powstrzymanie krwawego boju, to przy znanej uporczywości ludu Serbskiego, walka potrwać może jeszcze długo. Nie będziemy może czytać telegramów o starciach korpusów, o bitwach walnych, — ale w drobnych, partyzanckich a zwyciężonych zapasach długo jeszcze krew płynąć może.

Niestety to doniesienia ostatnie świadczą o smutnym, bardzo smutnym stanie Serbji. Klęski armji, gorączkowe wyczekiwanie pomocy, która nikąd nie nadciąga, wicherzenia w stolicy nowego pretendenta do tronu, nieszczerze postępowanie księcia czarnogórskiego wobec księcia Milana, wszystko to razem, nie dozwala mieć nadzieję, ażeby katastrofa skończyła się pomyślnie dla Serbów, dla Słowian południowych w ogóle.

W sprawie tej występuje w całej swej szkaradzie nieszczerza gra rządu carskiego. Staraliśmy się zawsze wykazywać, że rządowi rosyjskiemu zarówno chodzi o osłabienie Turcji, jak i o puszczenie krwi gorącej Słowian południowych. Szumne frazesy panslawistycznych komitetów rosyjskich nie mogły nikogo, jasno patrzącego, łudzić. Rząd carski protegował te krzyki, bo one entuzjazmując nieco Rosjan, usunęły agitacje socjalistyczne i nihilistyczne na plan drugi. Panslawistyczne deklamacje Asaków i jemu podobnych agitatorów uchrestawionych raczej obrzydze-

nie wzbudzić mogły w każdym, co sprzyja ruchowi słowiańskiemu, aniżeli obudzić wiarę, że panslawizm moskiewski może być podniętą dla przyszłego ruchu, którego Europa nie uniknie. Reasumując skutki najbliższego krwawego dramatu na południu przedstawiają nam się następująco:

Turcja pomimo zgnębienia możebnego Serbów nie odniesie żadnej korzyści dla siebie; Serbji jej zaanektować nie pozwolą, a o pokryciu kosztów wojennych, a tem mniej o zdobyczach czy to w zap. sach broni, czy innych także mowy być nie może, z tej przyczyny, że Serbja ani skarbów ani zapasów żadnych nie ma.

Serbja bytu swego dotychczasowego nie utraci, bo dyplomacja europejska salwować ją musi. Długo tylko cierpieć będzie pod wpływem wycieńczenia fizycznego i rozczarowania moralnego.

Carat zarobi na tej sprawie cokolwiek ale straci na szczęście więcej. Zarobkiem jego będzie chwilowe osłabienie ruchu słowiańskiego, który w zamiarach swoich mógł łatwo przerodzić go intencje despotyczne, i jak już powiedzieliśmy, zażegnanie także chwilowe ruchów socjalistycznych za pomocą rozgorączkowania umysłów w Rosji w kierunku panslawistycznym. Ale strata jej jest nierównie większą, i stratę tę my Polacy z radością notować winniśmy, bo pewnem jest, że dziś już na całym obszarze słowiańskich ludów nie znajdzie tak ciemnego, któryby jeszcze wierzył mógł i chciał, że carat i jego urzędowi agitatorowie słowianizmu, kiedykolwiek szczerze zajmą stanowisko w walce narodów słowiańskich czy to z Muzułmanizmem czy z Germanizmem.

Lwów 9go sierpnia.

Jednym z wyników zwycięstw nad Serbami będzie prawdopodobnie zmiana tronu w Konstantynopolu. Do dziennika „Times“ piszą ztamtąd: „Ministrowie tureccy odbyli z kilku znakomitymi lekarzami konsultację w przedmiocie stanu zdrowia sultana. Stan ten polepszył się obecnie o tyle iż ostatniego piątku Murad mógł dojechać konno z pałacu w Dolma Bageze do meczetu. Ministrowie są wielce zakłopotani, obawiają się bowiem skutków jakie z tego mogą wyni-

knąć że postanowili abdykację sultana a tu nastąpiło wyzdrowienie. Jednocześnie zdaje się im niemożliwym rzucić dalej z panującym niezdolnym do żadnej umysłowej czynności, którego nawet niemożna namówić do przyjęcia dyplomatycznych reprezentantów mocarstw, mających złożyć swe pisma uwierzytelniające. Otóż ministrowie są zdecydowani czekać jeszcze czternaście dni, a jeżeli w tym czasie nie nastąpią pomyślniejsze oznaki, sultan musi być zdetronizowany i do następstwa po nim powołani bracia jego jeden po drugim, dopóki nie znajdzie się osobistość zdolna do rządzenia.

Wobec zbliżającej się serbskiej katastrofy, znowu rozpoczęły się układy między mocarstwami i już podobno gabinety zostały zawiadomione o decyzji Porty. Przed ostatnimi stanowczymi wypadkami ks. Milan mógł jeszcze utrzymać się na tronie okupując to bezwzględnie poddaniem się; teraz jest już zapóźno. Według najnowszych wiadomości Porty jest zdecydowana nie przyjąć żadnego pośrednictwa państw obcych co do zawarcia pokoju z Serbją. Ma ona oświadczyć iż natód serbski poczytuje za źle pokierowany, że odpowiedzialność za wojnę cięży jedynie i wyłącznie na ks. Milanie i jego doradcach. Samo z siebie rozumie się, że Porta wskutek tego nie będzie wchodzić w układy z Serbami, z księciem Milanem i jego ministrami. — Porta ogłosi ks. Milana i wraz z nim cały dom Obrenowiczów za pozbawiony wszelkich praw i na wieczne czasy wygnany z kraju; dalej wszystkich obecnych członków serbskiego ministerstwa postawi w stan oskarżenia jako buntowników. Po wkroczeniu wojsk tureckich do Belgradu Porta zwoła skoczynę i porozumie się z nią co do warunków pokoju i wyboru nowego księcia. Serbja zachowa terytorjalną swą nietykalskość a Porta zachowa sobie tylko prawo trzymania załogi w Belgradzie, Kragujewacu i Semendriju. Wybór nowego księcia pozostawiony będzie skupczynie. — Inne zupełnie stanowisko zajmuje Porta wobec Czarnogóry. Tam gotowa jest przyjąć pośrednictwo państw obcych i nawet przystaje na rozszerzenie terytorjum księcia Nikity.

Sprawa salonicka przybrała w ostatnich czasach groźny charakter. Z Aten donoszą do dziennika „Times“, że posłowie niemiecki i francuski w Konstantynopolu oświadczyli Porcie, iż wyjadą, jeżeli nie będzie wypłacone wynagrodzenie rodzinom zamordowanych konsulów i nie zostanie w Sało-

nice ogłoszony wyrok na winnych tych morderstw. Porta zrazu wahała się w obawie zaburzeń między ludnością mułmańską, w końcu jednak ustąpiła. Jak donoszą z Konstantynopola, dnia 6go sierpnia wypłacono 40,000 tureckich funtów wynagrodzenia; gubernator i trzech komendantów udadzą się do Saloniki i tam odczytany zostanie przed frontem wojska wyrok skazujący winnych, których pierwiej chciało tylko przemieścić do Małej Azji.

Do historii walki kościoła z rządem pruskim przybędzie wkrótce nowy akt. Kardynał Ledochowski zawezwał piśmienną odezwą tych księży poznańskich, którzy oświadczyli się za ustawami majowem, ażeby odwołali to oświadczenie gorszące, w przeciwnym razie ściągają na siebie suspensję i wielką klątwę kościelną.

Imponującą jest cierpliwość Francji, z jaką ona zajmuje rezerwowe stanowisko w dzisiejszej akcji politycznej i dyplomatycznej. Jeśli się zważy, jaki wpływowy głos zwykła zabierać Francja w każdej choćby najdrobniejszej sprawie, to zaprawdę, podziwiać należy obecność, że się tak wyrazimy, wstrzemięźliwość Francji w występowaniu na widownię polityczną. W całym dotychczasowym przebiegu sprawy wschodniej, dyplomacja francuska prawie milczała; pewnem jest tylko, że pilnie śledzi każdy krok Bismarka, a gromadząc miljardy i broń, zakładając szkoły i fabryki, rośnie w potęgę, pozostawiając dyplomatom europejskim chwilowo wolne pole do działania. Spokojne to stanowisko Francji kępuje dziś silniej Bismarka, aniżeli wszystkie inne sprawy.

## Prezydent do serbskiego tronu.

Od kilku dni belgradzka policja jest w wielkim ruchu. Pomimo stanu oblężenia i zbrojnych patrolów, od osmiu dni pojawiają się na rogu belgradzkich ulic olbrzymie plakaty — i dotąd nie można wykrzyć, czyja to jest sprawa. Plakaty te, jak już donosiliśmy, zawierają proklamacje pretendenta do serbskiego tronu Piotra Karageorgiewicza, w której ten ziomkom swoim oświadcza, że ofiarował się wstąpić do wojska jako prosty żołnierz, ale że żądanie to odrzucono. Zawiadamia on o tem Serbów dla tego, by wrogowie jego nie zarzucili mu z czasem, że stehórzył, gdy dziedziczny wróg zagrażał krajowi, w którym przodkowie jego panowali. Ze pretendent do serbskiego tronu na-

## Pojedynek

nad brzegiem Mississipi.

(Opowiadanie Gerstaekera).

Tomasz Ralfson, młody i bogaty Anglik, przesycony życiem zbytkownem w stolicy trzech królestw, zużudzony ojczyzną, wzdychał do niezwykłych wrażeń, któreby potrafiły zająć umysł, i postanowił szukać rozrywki na krańcach zachodnio-południowej Ameryki, wśród dziewiczych lasów nadbrzeży olbrzymiej rzeki Mississipi i jej bagnistych ładów. Tam pragnął on otrząść pył ulic londyńskich i zapomnieć chwilowo cywilizację starej Europy, której jednostajności znieść nie mógł. Nie długo się wahał z wykonaniem powziętego zamiaru, i wsiadłszy na statek, przybył wkrótce do Nowego Yorku. Ztąd, zwiedzwszy Niagarę i grupę jezior pobliskich, udał się w głąb stanów Missouri i Arkansas, w celu zadowolenia namiętnego zamiłowania w myślistwie, którego tam, myślał, nie mogło brakować. Zapewne spodziewał się z początku daleko więcej zwierzyny znaleźć, lecz czasem i dzień cały przeminał, a ani jednego strzału nie dał, ale czyliż prawdziwy myśliwy na zabijaniu tylko całą przyjemność ogranicza?... Szczególny wdzięk dla niego miała ludność leśna rozrzucona nad brzegami tego pływającego morza, a mieszkająca w obwarowanych chatach.

Kobiety ubrane w tkana odzież, pracę rąk własnych, cechował wdzięk uroczy kształtów i oblicza; gibkość kibici i zgrabność ruchu tych cór leśnych, zajmowały tak dalece, iż zdawało się, że każda z nich w toalecie nocywilizowanej, śmiało w towarzyskim zebraniu starego świata miejsce by znalazła.

Gentleman angielski napawał się blaskiem niejednych oczów ciemnych, lecz dalekim był od zakochania się; ze strzelbą na plecach i kompasem w rękę, podróżny nasz brodził swobodnie po zachodnim brzegu rzeki, której moczary w skutku długiego a gorącego lata w znacznej części powysychały.

Przypadek zrzucił, iż natrafił na ścieżkę w lesie, która nie wiedzieć gdzie wiodła, a idąc jej śladem od zachodu ku wschodowi, odkrył nad rankiem po przebytej nocy na tem bezdrożu, pnie świeżo ściętego drzewa, dowód oczywisty, iż blisko sieliska ludzkiego znajdować się musiały. Nareszcie po godzinnym pochodzie, usłyszał piejące koguty i szczekanie psów, a kierując się za temi głosami, ujrzał domek obwarowany, w którym najgościnniej i najserdeczniej został przyjęty. Zamiarem Ralfsona było nie zatrzymywać się tam, jak tylko do przybycia pierwszego statku pod wodę płynącego, aby przez Louisville i Pitsburg, dostać się do krajów zachodnich, a ztamtąd powrócić do Europy; lecz przeznaczenie inaczej mieć chciało, albowiem po kilkodziowym pobycie, znalazł tu magnes, który go mimowolnie przytrzymał.

Właściciel tego domku, stary Bakwood

John, oprócz rolnego zajęcia na wydobytej ziemi poleśnej, trudził się sprzedażą drzewa do opału parowców, w tym celu w pobliskości przybijających. Zresztą nie było tu bardzo pusto, gdyż nieustannie tak w domu jak i w należącym do tegoż ogrodzeniu, kręciły się jak pszczoły młode dziewczęta, które mimowolnie na siebie oczy gentlemiana zwracały.

Stary miał cztery córki i syna, który był właśnie popłynął z drzewem do Wiesburga, córki zaś mające od dziesięciu do dwudziestu lat były w domu, z tych najstarsza Jenny, szczególnie urocza dziewczyna zajęła tak dalece Ralfsona, iż zdawało mu się że pierwszy raz w życiu napotkał tak piękną kobietę. Włos kruczy w obfitych splotach, oczy duże czarne, profil czysto grecki i wyniosła postawa Jenny, a przytem wzrok smętny i przenikliwy, przejmowały naszego bohatera do gruntu serca. Zarówno piękna, jak łagodna i dobra w kole siostr, które jej skłonieniom były posłuszne, a gdy uśmiech zabył zczwał na jej obliczu, był to wdzięk nadziemskiej istoty, co z niebiańskich sfer zstąpiła na chwilę dla uszczęśliwienia śmiertelnych na tej ziemi. Jenny zajmowała się wyłącznie staraniem o wygodę cudzoziemca, którego to niewymownie uszczęśliwiała; spozstrzegł on wprawdzie niekiedy głęboką boleść w jej wejrzeniu i to naprowadzało go na myśl, iż może nie sama tylko gościnność była powodem troskliwości, jakiej mu Jenny nie skąpiła. Niezawisły był od świata i jego obowiązków, i nie potrzebował zżawac rachunku nikomu z dzieł swoich — Któż-

by więc miał prawo naganić mu jego przedsięwzięcie zabrania Jenny z sobą do Anglii, a tam otoczenia jej zbytkiem o jakim pojęcia nawet nie miała.

Podobne myśli przebiegając lotem błyskawicy po bujnej wyobraźni Ralfsona, skłoniły go do tego, iż postanowił prosić ojca o rękę Jenny, lecz odroczył ten zamiar, dopóki nie był pewnym, że zdołał obudzić uczucie wzajemności w sercu dziewczycy.

Jedyna zachodziła trudność rozmówienia się z Jenny na osobności. — Obydwa domki rozdzielała tylko wązka weranda, w jednym sypiały kobiety, w drugim mężczyźni, lecz ani chwili przy ciągnięciu kręceniu się młodszego pokolenia nie można było upatrzeć, ażeby bez przeszkody z nią się spotkać. W takiej niepewności ubiegło dni kilka; niepodobna było nie widzieć wahanania się gentlemiana i jego niespokojności, a nawet zdaje się, iż to nie uszło uwagi Jenny, której częste nieśmiałe spojrzenie i rumieniec przy spotkaniu ze wzrokiem Ralfsona, okazywały, jak gdyby ona sama pragnęła uczynić jakieś zapytanie. — A gdyby to w istocie tak było? — pomyślał. — Z tą myślą rzucił wzrok znaczący na nią, wstał i wyszedł.

Niedaleko domu leżało drzewo, które stary ściał przed laty, lecz dotąd nie uprzątnął, z powodu że gatunek jego nie odpowiadał pracy, jaką przedsięwziął, zresztą drzewa nie brakowało w lesie. Pień ten wysechł był zupełnie, a że był smolny, darto zeń drzazgi na podpał, po które jedna z córek zwykle codziennie chodziła. Tam



pobieżenia chwilowej nędzy, ewentualnie zaś w całym kraju.

Kolporter księgarni Richtera, sprzedający gazety na lwowskim dworcu kolei Karola Ludwika prosi jęomości tego, który przez pomyłkę zabrał mu surdut wierzchni, o łaskawy zwrot tegoż.

Drukarnia polska w Paryżu. P. Adolf Reiff założył w Paryżu na placu Cambray i ulicy Fromentela drukarnię polską. P. Reiff był długi czas cecerem w drukarniach warszawskich.

Andrzej Pijanowski, oficer wojsk polskich w r. 1831. zany obywatel, umarł w Chartres na wygnaniu mając lat 67. Polska traci w nim patriotę gorącego i zasłużonego, a rodzina opiekuna i ojca.

Wiadomość o śmierci senatora Wołowskiego, podana w Estafete, okazuje się nieprawdziwą, faktem jest jednakowoż, że stan choroby Wołowskiego nie dozwala mieć żadnej nadziei wyzdrowienia.

Przeżalenie niemałe owidniało zapewne jadących koleją z Brescii de Cremony dn. 1. b. m. gdy nagle uderzył piorun w wagon służbowy. Szczęściem skończyło się tylko na strachu, — bo nikt nie został uszkodzonym, a pociąg ignorując atentał tak straszny, nie przewalał ani na chwilę swego marszu.

Kronika prowincjonalna, podług raportów urzędowych. Biała. Brak dozoru spowodował śmierć pięcioletniej dziewczynki Jetty Pilzer, która kąpiąc się 2. sierpnia w rzece Sole utonąła. Buczac. Nieostrożność przy wykadzaniu pszczoł z ulów wywołała 29. lipca pożar w pasiece gospodarza Białkowskiego w Buczaczu. Ogień spalił wszystkie ule i wyrządził znaczną szkodę. W tym samym powiecie spalił się 8. lipca dom żydowski w Złotym Potoku, w Podzameczku zaś w nocy na 28go lipca dach na budynku włościańskim. Brzozów. W studni utopił się 30. lipca pięcioletni chłopczek włościański z Bachorza. I tym razem przyczyną wypadku był brak dozoru.

Gorlice. Wzruszający wypadek wydarzył się w Rzepniku Strzyżowskim. Włościanka Lucja Kopkowa straciła kilkoro dzieci i została jej tylko półroczne niemowlę, któremu lekarz nie zapowiadał także życia. Wstrząsło to tak mocno nieszczęśliwą matkę, że dostała osobnej manji i jakkolwiek była zdrowa, wzmówiła w siebie, że podobnie jak jej dziecko nosi w sobie zarodek bliskiej śmierci. Smutek tak zgębił jej umysł, że kilkakrotnie chciała odebrać sobie życie. Dnia 24. lipca wykradła się Lucja z domu. Daremnie szukał jej mąż noc całą i dopiero nazajutrz dziewczynka jakaś przybyła z wieścią, że widziała Lucję kłęzącą nad brzegiem przed małą olszynką. Mąż pospieszył natychmiast na wskazane miejsce i zastał istotnie swą żonę kłęzącą — ale martwą. Odebrała sobie życie przez powieszenie się w kłęzącej pozycji, olszynka bowiem, do której przywiązała chustkę, była bardzo niską. W trzy dni po tym wypadku umarło owo dziecko ostatnie, którego choroba nabawiła obłąkania biedną matkę. — Kalusz. Pożar po żarze nawiedza okolicę Kalusza. Pożar po żarze w Kaluszu, a zaraz na drugi dzień wybuchł w Nowym Kaluszu ogień w domu kolonisty Jakóba Sebastjana a przy wielkim skwarze i posusze tak szybko się rozszerzył, że wkrótce płomienie pochłonęły dziesięć domów wraz z zabudowaniami gospodarskimi i całym dobytkiem. Szkoła wynosi do 20,000 złr., z czego zaledwie 7400 było ubezpieczonych. Wieść niesprawdzona niesie, że ogień był podłożony. Dwa dni przedtem tj. 31. lipca straszny pożar nawiedził gminę Wierchnię. Ogień zniszczył domy mieszkalne 17 gospodarzy wraz z budynkami gospodarczymi i tegorocznym zbiorem siana. Szkoła

wynosi 28.000 zł. z czego tylko mniejsza połowa 12.750 zł. była ubezpieczoną. Kolbuszowa. Jak Megera jaka straszliwa krwawo i ogniem wywarła szal swój okrutny Marjanna Dziuba, żona włościanina z Hadykówki. Utopiwszy własne dziecko podpaliła w nocy na 31. lipca stodołę swego sąsiada, poczem udała się do swego ojca i u niego obwiesiła się w stodołę. Ponura zagadka psychologiczna, której dziś już nie podobna rozwiązać. — Pilzno. Fatalne przygody. Meodel Mir, syn propinatora z Głobikowy, ugodzony został w drodze na jarmark tak silnie dyszłem fury jadącej za nim, że w kilka godzin życie zakończył. — Krowa ugodziła 22. lipca dwunastoletnią dziewczynkę w Bielowcach rogiem w głowę i zraniła ją tak ciężko, że w dwa dni umarła. — Robotnik zatrudniony przy biciu pali pod nowy most na Wisłocie spadł z rusztowania i potłukł się niebezpiecznie. — Trembowa. Wykopaliska. P. Kirkor, znany archeolog, który z ramienia Akademii umiejętności robił w tutejszych okolicach poszukiwania starożytnicze, niedaremnie się trudził, odkrył bowiem na wzgórzu wśród pól dworskich wsi Semenowa cmentarzysko pogańskie. W jednym z grobów znalazł w trumnie dębowej szkielet żeński 173 centymetr. długi, pokryty warstwą wapna. Po obu stronach czaszki leżały dwa kółczyki, na klatce piersiowej dwa wisiorki podługowate, widocznie cząstki naszyjnika. Na jednym z palców szkieletu znajdował się pieścień kręcony. wszystkie ozdoby to były z brązu, który okrył się śnieżką zieloną. W trumnie były także czerepy gliniane. W drugim grobie znajdował się szkielet mężczy 183 centym. długości, w czterech innych także pogruchtane szkielety. Trumny wszystkie były dębowe, spajane żalaznemi gwóźdźkami, które rdza przeżarła zupełnie.

Z Poitiers piszą do „Dz. Polsk.“ Zany Sochaczewski po krótkiej chorobie umarł dnia 31. lipca, a dzisiaj rano odprowadziliśmy zwłoki jego na wieczny spoczynek. Śmierć ta wylała nową łukę w naszych wytrzebionych szeregach. Inni opiszają może biografię zmarłego. Ja go pożegnaj tylko kilkoma słowami serdecznego współczucia. Towarzysz ten naszej politycznej i narodowej niedoli uosobniał niejako najgłębsze uczucia obowiązku, gotowości i bezwzględnej poświęcenia. Wojna roku 1831 wdziała go w narodowych szeregach, chociaż zaledwie lat 18. wtenczas liczył. W wyprawie Zaliwskiego wziął czynny udział. W roku 1848 stanął jeden z pierwszych na ziemi ojczystej. W roku 1863 pomimo wieku, a szczególnie pomimo sił bardzo podupadłych, znowu nie wahał się odpowiedzieć na ten nowy apel ojczyzny i ruszył na tę czwartą wyprawę. Ale w przejeździe przez Paryż został zatrzymany okolicznościami niezależnymi od jego woli. — Kilkanaście lat temu Sochaczewski stracił brata w Poitiers, który zostawił po sobie wdowę z sześciorgiem dzieciak bez żadnej fortuny. Z własnym mu zaniedbaniem siebie samego i z szczeniemi i jedynymi zasobami konduktora dróg i mostów, Sochaczewski pochwylił na swoje barki los tego sierotwa i z ofiarą osobistych wygód czynił prawdziwe heroiczne wysilenia na wychowanie i zaopatrzenia dzieci swego brata. Dla Polski i tych dzieci wyteżał wszystkie swoje moralne i materialne siły. Zostawia po sobie pamięć nieskalaną i żal serdeczny towarzyszy.

Postawienie pomnika narodowego dla pani Georges Sand nie przyjdzie do skutku. Sprawozdawca komisji wysadzonej „ad hoc“ wskutek wniosku pp. Lacretelle i Dreolle złożył w izbie francuskiej następujące oświadczenie:

„Wydział wasz moi panowie nie zapoznaje wielkich zasług pani Georges Sand, ani też wysokiego stanowiska, które pisarz ten zajął po-

między prozaikami francuskimi, wszelakoż chociażby nawet zgodził się na uczczenie pamięci francuskiego pisarza pomnikiem, które, wobec tego, że pomnik ten na koszt państwa ma być postawionym, nosiłoby cechę nagrody narodowej, to jednakże nie może nie zauważyć, że odnośny wniosek naszych kolegów jest co najmniej przedwczesnym. — Nie sposób jest uważać sąd o dziełach pewnego pisarza natychmiast po śmierci jego wydany za ocenę bezstronną i ostateczną; — ocena taka wymaga zatwierdzenia czasu i oddalenia, a jak długo dzieła pisarskie nie przebędą tej próby, byłoby to zuchwałością przesądzać losowi, który im gotuje przyszłość. Zauważyć dalej należy, że śmierć wydzierając nam od lat kilku co chwila najznakomitszych przedstawicieli naszego literackiego Janusza, porwała nam w niewiele lat, Lamartina, Alfreda Musseta, i między innymi sławnych mistrzów naszej młodzieży, Edgarda Quineta i Micheleta, a nikt nie pomyślał o tem aby pamięć wielkich tych zmarłych uczcić pomnikiem zawotowanym w drodze prawodawczej. Wydział wasz moi panowie powodował się dalej uwagą, że nagroda narodowa w formie przez pp. Lacretelle i Dreolle żądanej przyznana, byłaby najwyższą nagrodą, jaką dać może kraj swemu obywatelowi, że zatem udzielenie nagrody takiej mogłoby tylko w tym razie być usprawiedliwionem, jeżeli byłoby spłaceniem długu wdzięczności za ogromne dla całego kraju poniesione zasługi. Wszelakoż, jakkolwiek niezaprzeczony talent pani Georges Sand wywarł na naszą myśl znakomitą, to jednakże nie należą zasługi jej do rzędu tych, któreby nagrodę tego rodzaju usprawiedliwiały. Będzie to więc zadaniem ministra oświecenia i sztuk pięknych postarać się o to, aby bust pani Sand umieszczony został czy to w akademii francuskiej, czyli też w jednym z naszych narodowych muzeów; — będzie to zadaniem miasta, w którym się ten pisarz urodził, lub też ścisłej przybranej jego ojczyzny spłacić dług wdzięczności pamięci zmarłej należy w sposób taki, jak to uczynił Macon dla Lamartina, Havre dla Kaźmierza Delavigne, a niedawno temu Veretri dla sławnego i odważnego uprawiacza winnicy w La Charoniere — Pawła Ludwika Courier, — ale stawiać pomnik dla pani Sand na koszt narodowy byłoby to przedsięwzięcie zarządzenie wyjątkowe, a niaczem nieusprawiedliwione, przekraczać granice tego, co Francja winna temu pisarzowi, i stwarzać precedens równie niesłuszny, jak i niebezpieczny. Z tych powodów wnosi wydział wasz moi panowie przejście do porządku nad wnioskiem pp. Lacretelle i Dreolle“.

Gospodarstwo, przemysł i handel.

Ceny zboża i produktów we Lwowie. Sprawozdanie tygodniowe Izby handlowej i przemysłowej za czas od 29 do 5 sierpnia 1876.

Zboża. Pszenica za 100 kilogr. od złr. 9— do 8.50. Żyto za 100 kilogr. od złr. 7— do 7.75. za 100 kilogr. od złr. 9.40. — do 9.80. Rzepak zimowy 14.70 — 80. Chmiel 260 złr. do 280. — Spirytus 32 złr. do 32.25.

Rafinerja spirytusu Juljusza Mikolajusza notuje spirytus rafinowany 37 złr. — et. spirytus rafinowany z anyżem 38 złr. 50 ct. za 100 litrów — i 100 Trallesów.

Wiedeń, 7. sierpnia. (Tel. Gaz. L.) Na dzisiejszy targ bydła spędzono razem 3926 wolvów tj. 1856 galicyjskich, 1963 węgierskich i 107 niemieckich. Sprzedano dla Wiednia 1403 wolvów a dla prowincji 2419, nie sprzedano 104. W porównaniu z ubiegłym tygodniem spędzono o 156 sztuk więcej. Popyt był słaby szczególnie co do towaru w przednim gatunku. Z tego powodu ceny spadły o 2 zł. Ceny towaru w przednim gatunku pozostały niezmiennione. Płacono od 100 kilo: za wolv galicyjski 52—59 zł., za węgierski 54—59 zł. za niemieckie 54—58 zł.

Ostatnie wiadomości.

Podana wczoraj przez nas depesza donosząca o przystąpieniu Turcji do konwencji genewskiej jest wcale niefortunnym wymysłem angielskiego premiera, który koniecznie w swiat chce mówić, że zeuropeizowanie Turcji nie jest tak niewykonalną mronką, lub w literalnym tego słowa znaczeniu ze skóry odzieranym Bułgarom. Nie rejestrowaliśmy dotąd okrucieństw przez wojska tureckie popełnianych, do których się zresztą przynależała rządy sultana, wyznaczony ankiety pod przewodnictwem Kiani beja celem skonstatowania „opłakanych nadożyć“ dokonanych w bułgarskiej ziemi przez Czerkiesów i basybyżuków. Okólnik baszy z Mitrowicy nakazujący wojskom temu dowódcy podwładnym bezlitośnie tępienie chrześcijan bez różnicy płci i wieku, jest zresztą najlepszym dowodem jak przygotowaniu są Turcy do zaprowadzenia konwencji genewskiej, a oświadczenia d'Israeli, o dokonaniem przyjęciu tej konwencji, jest jednym z tych tureckich żartów, w rodzaju konstytucji Midhata, nożyczek Abdul-Azisa, visum i repermum siedemnastu lekarzy i odbytego niedawno ciągnięcia losów tureckich, których wygrane nie zostaną wypłaconemi. Prywatne banki rosyjskie prosiły swego rządu o pozwolenie przyjmowania serbskich

obligacji. Jak tylko pozwolenie to zostanie udzielone, obligacje pomienione zostaną w znacznych kwotach wysłane do Rosji. Sądzą, że tym sposobem serbskie kasy znówu się zapełnią.

Według prywatnych telegramów cudzoziemcy opuszczają Belgrad wraz z wielu zamożniejszymi rodzinami krajowców. Słychać, że rząd 6. b. m. oficjalnie zażądał pośrednictwa mocarstw. Wątpi on o pomyślny rezultat walki. Czerniajow jest publicznie ganiony za swe dowództwo. Horwacowiczowi przyszedł z pomocą dopiero na piąty dzień. Twierdził ciągle, że Turcy pod Gramadą wykonywają tylko pozorne manewry i był przez Kerim baszę najzupełniej w pole wyprowadzony. — Tymczasem z drugiej strony utrzymują, że między Czerniajewem a księciem przyszło do gwałtownej sceny; że pierwszy całą winę niepowodzenia zwał na niezgodność między sobą dowódców i zażądał dymisji jeżeli nie zostanie mianowany generalissimum. W końcu książę miał ustąpić i mianowanie nastąpiło. Pomimo to w samem wojsku panuje oburzenie na „cudzoziemców“ i nawet słyszano że ranni rosyjscy i niemieccy oficerowie byli znieważani przez swych serbskich kolegów.

Telegrafowane kursa wiedeńskie.

Table with financial data including exchange rates for London, Paris, and various banks like Anglo-A.B., Unionbank, and Vereinsbank. Includes dates like 'Lwów, dnia 8 sierpnia' and 'Wiedeń, dn. 8 sierpnia'.

Telegramy zbożowe, Wiedeń 8 sierpnia. Okowita 27.50 — Buda-Peszt Pszenica 9.35 — 9.40. Pszenica na jesień — — — — Berlin Pszenica wrzesień — październik 191 —, żyto loco 150, żyto na sierpień 149.50, okowita loco 47.50. — Szczecin Pszenica na jesień — — — pszenica na wiosnę 199 —, rzepak 302 — mark.

W teatrze letnim, ulica Jagiellońska.

We środę d. 9. sierpnia 1876.

Damy i Huzary

Komedja w 3. aktach Aleksandra hr. Fredry. Początek o godzinie wpół do 8mej wieczór.

Przyjechali do Lwowa.

Hotel Żorza. Piotr ksiądz Wadbolski z Rosji.

Hotel angielski. Dr. M. Weisstein z Tarnopola. — L. Cieński z Okna. — A. Hasiowicz z Myślowa. — T. Wasilewski z Sienkowa. — B. Świżyński z Rudek.

Hotel Langa. K. Skowczyński z Królestwa. — J. Läftnar z Pragi. — F. Nnss z Bielecy.

Hotel krakowski. H. Malawski z Złoczowa. J. Dornbach z Żukowa. — K. Strzelecki z Złoczowa. — K. Tergonde z Przemysła. — J. Werschler z Brzeżan.

POCIĄGI KOLEJOWE:

Odcinają ze Lwowa: Do Krakowa: rano o godzinie 5 (pociąg czysto osobowy); po południu o godzinie 5 minut 5 (pociąg mieszany); w nocy o godzinie 11 minut 26 (pociąg pospieszny). Do Podwołoczysk: (z głównego dworca): o godzinie 6 minut 20 rano (pociąg pospieszny); w południe o godzinie 12 minut 5 (pociąg mieszany); w nocy o godz. 10 minut 57 (pociąg osobowy). Do Czerniowiec: rano o godzinie 6 minut 50; (pociąg pospieszny); w południe o godzinie 12 minut 50 (pociąg mieszany); w nocy o godzinie 11 min. 32 (pociąg mieszany). Do Stanisławowa: (na Stryj): rano o godzinie 6 minut 5 (pociąg mieszany) i o godz. 5 min. 10 wieczór. Przychodzą do Lwowa: Z Krakowa: o godzinie 5 minut 50 rano (pociąg pospieszny); o godzinie 9 minut 45 w nocy i o godzinie 10 minut 55 rano — o godz. 8 m. 5 wieczór. Z Czerniowiec: o godzinie 10 m. 13 w nocy (pospieszny) — o godz. 4 w nocy i o godz. 3 m. 5 popołudniu. Ze Stryja: codziennie o 7 godz. 10 min. wieczór i o godz. 8 m. 52 rano, godz. 7. m. 10.

Table with financial data including exchange rates for various currencies and banks, and lists of stocks and bonds. Includes sections like 'Lwów, Izby handlowej', 'Listy zastawne', 'Pożyczki loteryjne', 'Obligacje', 'Monety', and 'Wiedeń, 5 sierpnia'.

# Magazyn towarów drobiazgowych JÓZEFA BALLABANA

u ulicy Karola-Ludwika liczba 3, obok handlu pp. K. J. Schayer we Lwowie, poleca po cenach najtańszych:

Kwiaty francuskie i wiedeńskie, Pióra, Kołnierzyki i Manszety damskie i męskie, Rękawiczki gładkie, losiowe, sarnie i białe, Guziki do ubierania sukien w największym wyborze. Najnowsze wyroby pasmanteryjne jako to: taśmy, frędzle, krepiny, spigiecia itp., Wszelkie przybory do krawiecczyni damskiej i męskiej. 48 (13-9)

Wstążki, Aksamitki, Welony, Koronki w w najnowszych fasonach, Krawatki damskie i męskie jasne, Perfumy, Mydła, Szczoteczki, Grzebienie i t. p. we wszystkich kolorach 2, 4 i 8 nitk. 48 (13-9)

Zamówienia z prowincji skuteczniam jak najdokładniej odwrotną pocztą, nie licząc opakowania.

## Ogłoszenie.

Rozpisuje się licytacja przez oferty na dostawę szpitalowi powszechnemu we Lwowie w 1877 roku — drzewa opałowego w przybliżeniu następująca ilość metrów sześciennych,

- a) bukowego 2.800
- b) brzoźowego 800
- c) sosnowego 500

Drzewo będzie dostawianem do szpitala w ilościach i w czasie przez zarząd szpitala oznaczonych. Bliższe objaśnienie udzielać będzie zarząd szpitala, gdzie można przejrzeć warunki na podstawie których kontrakt zawartym zostanie.

Oferty opieczetowane i należycie ostampowane, przy dołączeniu wadium 5% od całej rocznej dostawy, składać należy na ręce Dyrekcji szpitala do dnia 16. Sierpnia r. b.

W dniu zaś następnym 17. Sierpnia o godzinie 10. z rana, w kancelarji Dyrekcji odbędzie się naprzód ustna licytacja, a następnie oferty zostaną otworzone. Do kontraktu wymagana będzie kaucja w wysokości 10% od całej rocznej dostawy.

Nadto szpital potrzebuje masła 1go gatunku, 3.500 kilogramów, — które zarząd zakupywać będzie od zgłaszających się osób — w ilościach jakie będą miały do zbycia.

**Dyrekcja szpitala powszechnego.**

Lwów dnia 15. Lipca 1876 r.

58 (2-2)

Krajowa fabryka

## PORTLAND - CEMENTU

W. Struszkiewicza i B. Długoszowskiego.

stacja kolei Arcyksięcia Albrechta Dolina (poczta Weldzierz)

poleca swój

**zawsze świeży produkt**

i uwiadamia, iż dla dogodności Szanownej Publiczności urządziła

**składy komisowe**

we Lwowie u pana Jana Schumana

plac Marjacki 1. 9.,

w Krakowie u panów Wartalski et

Wiśniewski ulica św. Jana 1. 295.,

w Przemyśle u p. A. Faliszewskiego,

w Stanisławowie u panów Polester et Goldenberg.

56 (5-9)

## BIURO

wywiadowcze i ogłoszeń

J. POLINSKIEGO

we Lwowie ulica Hallicka 1. 13.,  
ma obecnie kilka świeżo  
zgłoszonych

**majątków na sprzedaż i folwarków do wydzierżawienia, kamienic i dworków do sprzedania.**

Również polecić może za-  
reczeniem osobistym ludzi  
zupelnie ukwalifikowanych na  
najrozmaitsze posady przy go-  
spodarstwie i do czynności  
kancelaryjnych.

**BIURO** przyjmuje zgłoszenia i  
umieszcza studentów na stancje.  
Wielki wybór slug  
wszelkiego rodzaju. 57 (3-3)

Spółka właścicieli ziemskich

dla wyrobu

## MASZYN

i narzędzi rolniczych

WE LWOWIE,

ulica Balonowa, liczba 1.

Zawiadamiamy szanownych pp. gospodarzy, iż w fabryce naszej dostać można wszelkich maszyn i narzędzi rolniczych tak własnego wyrobu, jako też wyrobów najlepszych fabryk zagranicznych, a mianowicie:

**Zniewiarki i Kosiarki** wszelkich systemów amerykańskich.

**Młocarnie** systemu angielskiego i amerykańskiego sztyftowe rozmaitej wielkości.

**Grabie** amerykańskie z koziolkiem 100 ft.

**Wiałnie, Młynki, Siewniki** ręczne i szarokorzutne.

**Plugi** Sacka, Ransomes, Horskiego ruchadła — Mogilański.

**Wrzesiński** bezkolosne — Cichockiego.

Wszelkie przyrządy gospodarskie, młyny, gorzelnie, trans-

misje, maszyny parowe, pompy, sikawki, koleje żelazne gospo-

darskie, stoły do ceży i malaksiry do mieszanja gliny.

**W lejárni** naszej żelaza i metalu dokonywują się odlewy

trybów kół kieratowych, armatury kotłów parowych, filary, szta-

chetki, kroszty, formy, ruszty, ławki ogrodowe itd.

Staramy się, aby wyroby naszej fabryki nie ustępowały

w niczem zagranicznym. Spruwadzamy żelazo styryjskie kute, stal

laną (Gussstahl) angielską, a do lejárni spruwadzamy najlepszy

surowiec pruski i szwedzki.

Na żądanie uatwiamy **wypłaty ratami** od trzech

miesiący do roku.

Przy wypłacie gotówką udzielamy **2% sconta.**

Na żądanie cenniki posylamy franco. 26(8-9)

## GALICYJSKIE

Ogólne

## TOWARZYSTWO UBEZPIECZEŃ

ma zaszczyt podać do powszechnej wiadomości:

### Dział ubezpieczeń na życie

zabezpiecza za opłatą taniej i stałej premji:

a) **Na wypadek śmierci:** mocą ubezpieczenia tego rodzaju zapewnia się za opłatą małej rocznej premji kapitał, który będzie wypłacony spadkobiercom po śmierci zabezpieczonej osoby nawet w razie, gdyby śmierć nastąpiła natychmiast po zawarciu odnośnej umowy.

b) **Posagi:** ten rodzaj ubezpieczenia jest szczególnie stosowny dla dziewcząt, którym można zabezpieczyć tym sposobem kapitał, gdy dojdą do 18, 21. lub 24. roku życia,

c) **Stypendja:** dla chłopców, którym się zapewnia w ten sposób roczną kwotę na czas, gdy uczęszczają do wyższych zakładów naukowych.

Towarzystwo wprowadziło tudzież:

### Wzajemne spółki na przeżycie,

jako szczególnie korzystny sposób procentowania oszczędzonego grosza, wkładki bowiem pomnażają się nie tylko odsetkami i odsetkami od odsetek, lecz też częściami spadku po zmarłych uczestnikach jednej i tej samej spółki.

### Przykład ubezpieczenia na wypadek śmierci:

Osoba zdrowa mająca lat 35, opłaca kwartalnie 6 złr. 69 cnt. jeżeli chce zapewnić spadkobiercom 1000 złr. kapitału.

Dotyczących bliższych szczegółów udziela z wszelką gotowością dyrekcja we Lwowie, ulica Skarbkowska 1. 2., jako też ajenci Towarzystwa we wszystkich miastach i miasteczkach; tamże można dostać bezpłatnie obszernych prospektów ubezpieczenia na życie.

Galicyskie ogólne Towarzystwo ubezpiecza także:

a) Domy mieszkalne, budynki gospodarskie, fabryki, maszyny, towary na składzie, narzędzia, bielizne i suknie, sprzęty domowe, bydło, od szkód wyrządzonych od ognia, piorunu i eksplozji.

b) Ziemiopłody i owoce od szkód wyrządzonych przez gradobicie.

c) Ruchomości podczas transportu wodą i lądem.

Dochodzenie szkód wszelkiego rodzaju przeprowadza Towarzystwo jak najspieszniej, a należące się wynagrodzenie wypłaca w jak najkrótszym czasie. 39(5-9)

## NOWY SKŁAD MAKI PAROWEJ

z młyna parowego

## KAMIONKI STRUMIŁOWEJ

przy ulicy Sykstuskiej liczba 1.

poleca po najtańszych cenach wszelkie gatunki jako też kaszki z tego młyna oraz i inne gatunki w zakres ten wchodzące.

Chleb z tej piekarni po 20 ct.

Kto pół centnara bierze razem, opuszcza się procent.

Poleca się względem Szanownej Publiczności

L. KOSIŃSKI.

29 (12-9)